EPISTOLA VIII (a).

AD NICEAM HYPPODIACONUM AQUILEIÆ (b).

Niceam veterem sodalem, ac peregrinationis suæ comitem, jam in patriam regressum, ut ad se aliquando scribat exemplo Chromatii, et Eusebii fratrum hortatur.

TURPILIUS (d) Comicus tractans de vicissitudine litterarum : sola, inquit, res est, quæ homines absentes, præsentem facit. Nec falsam dedit, quanquam in re (e) non vera, sententiam. Quid enim est (ut ita dicam) tam præsens inter absentes, quam per epistolas et alloqui, et audire quos diligas ? Nam et ru-

non contigit, ut ea re minus ἀπὸστατος, ut ait Idem, vocaretur, etc. »

(a) Arii dogma exclusum ab Aquileia per Chrom., etc.

(b) *Alias 42. Scripta paulo post superiorem.*

(c) Hic Niceas vulgo idem esse creditur, quem sub Niceatæ nomine non semel laudat S. Paulinus, fuitque postea Daciæ Episcopus. Minime vero idem ille est, sed quem refert Geunadius cap. xxii. *Niceas Romanæ civitatis Episcopus*, id est *Aquileiæ*, ut Baronius recte interpretatur, Aquileia enim inter Romanorum colonias nobilissima, Romaniana, seu Romana civitas audivit. Niceas porro ejus ex Hypodiano Episcopo urbis fuit : et successisse quidem Chromatio altero Hieronymi sodali creditur circa ann. 410 vel serius. In Martyrologio Romano ad diem 22. Junii Sanctorum fastis adscribitur. Quo tempore hanc S. Pater Epistolam ad eum misit, per credere est, pl. min. triginta annos egisse. Episcopatus Epocha cum hac ejus ætate comparata.

(d) Turpilius iste citatur a Servio in Virgilium, extantque ejus exigua fragmenta, inter ea veterum Poetarum, quæ Robertus Stephanus, atque Henricus collegit. Ejus meminit etiam Eusebius in Chronico.

(e) Sub rei non veræ nomine Comædiam intelligunt Hieronymi Scholiastæ Victorius et Martianæus, quod scilicet in quadam sua Comædia, quæ ficta res est, illam sententiam Turpilius effuderit. Nobis vero longe verosimillimum est, idem sibi voluisse Hieronymum, ac si dixisset rei non veræ, cum præsentia, quam epistolæ conciliant, vera ac propria non sit.

des illi Italiæ homines, (f) quos Cascos Ennius appellat, qui sibi (ut in Rhetoricis Cicero ait) ritu ferino victum quærebant, ante chartæ et membranarum usum, aut in dedolatis e ligno codicillis, aut in corticibus arborum mutuo epistolarum alloquia misitabant. Unde et portitores earum Tabellarios, et scriptores a libris arborum Librarios vocavere. Quanto magis igitur nos, expolito jam artibus mundo, id non debemus omittere, quod illi sibi præstiterunt, apud quos erat cruda rusticitas, et qui humanitatem quodammodo nesciebant ? Ecce beatus Chromatius cum sancto Eusebio non plus natura quam morum æqualitate (1) germano, litterario me provocavit officio. Tu modo a nobis abiens, recentem amicitiam scindis potius, quam dissuis, quod prudenter apud (g) Ciceronem Lælius vetat. Nisi forte ita tibi exosus est Oriens, ut litteras **22** quoque tuas huc venire formides. Expergiscere, expergiscere, evigila de somno, præstantiam chartæ schedulam caritati. Inter delicias patriæ, et communes quos habuimus peregrinationes, aliquando suspira. Si amas, scribe obscurenti : si iraseris, iratus licet scribe. Magnam et hoc desiderii solamen habeo, si amici litteras, vel indignantis accipiam.